2012 年一季度 425,870.54  147,573.20  -21,268.25  -61,376.46  -364,494.08

2012 年半年度 580,161.25  301,863.90  -43,504.63  -83,612.84  -496,548.41

2012 年三季度 743,873.05  465,575.71  -67,098.77  -107,206.98  -636,666.07

2012 年 914,931.16  636,633.81  -91,751.66  -131,859.88  -783,071.28

2013 年一季度 1,091,274.74  176,343.58  -25,414.64  -157,274.52  -934,000.22

3、追溯调整核销固定资产-房屋建筑物

按照《企业会计准则第 28 号-会计政策、会计估计变更和差错更正》的相关规定，公司采用追

溯调整法对相关定期报告中合并口径的财务数据作如下追溯调整：

   金额单位：人民币元

期间
调整项目及调整金额

固定资产 未分配利润 管理费用

2009 年年初 -15,263,658.40  -15,263,658.40

2009 年 -14,538,603.81  -14,538,603.81  -725,054.59

2010 年 -13,827,284.37  -13,827,284.37  -711,319.44

2011 年 -13,115,964.93  -13,115,964.93  -711,319.44

2012 年一季度 -12,938,135.07  -12,938,135.07  -177,829.86

2012 年半年度 -12,760,305.21  -12,760,305.21  -355,659.72

山东金泰集团股份有限公司   2013 年半年度报告

19

2012 年三季度 -12,582,475.35  -12,582,475.35  -533,489.58

2012 年 -12,404,645.49  -12,404,645.49  -711,319.44

2013 年一季度 -12,226,815.63  -12,226,815.63  -177,829.86

公司采取追溯重述法对上述会计差错进行了调整，具体项目调整如下：

合并口径的资产负债表项目调整汇总表   金额单位：人民币元

期间 项目 调整前 调整金额 调整后

2009 年年初

固定资产 26,473,542.60  -15,263,658.40  11,209,884.20

其他应付款 174,867,251.51  11,119,569.07  185,986,820.58

未分配利润 -395,736,762.40  -26,383,227.47  -422,119,989.87

2009 年期末

固定资产 24,906,683.15  -14,538,603.81  10,368,079.34

其他应付款 204,597,245.26  12,934,730.79  217,531,976.05

未分配利润 -392,590,216.93  -27,473,334.60  -420,063,551.53

2010 年期末

固定资产 23,991,117.25  -13,827,284.37  10,163,832.88

其他应付款 214,287,955.70  14,795,970.13  229,083,925.83

未分配利润 -407,929,880.87  -28,623,254.50  -436,553,135.37

2011 年期末

固定资产 22,867,967.87  -13,115,964.93  9,752,002.94

其他应付款 225,038,543.55  17,403,123.35  242,441,666.90

未分配利润 -425,935,155.64  -30,478,980.06  -456,414,135.70

少数股东权益 -2,392,980.08  -40,108.22  -2,433,088.30

2012 年 3 月 31 日

固定资产 21,921,885.76  -12,938,135.07  8,983,750.69

其他应付款 225,191,452.99  18,262,042.81  243,453,495.80

未分配利润 -424,017,012.22  -31,138,801.41  -455,155,813.63

少数股东权益 -2,428,901.22  -61,376.46  -2,490,277.68

2012 年 6 月 30 日

固定资产 21,565,418.10  -12,760,305.21  8,805,112.89

其他应付款 222,897,769.03  18,268,465.98  241,166,235.01

未分配利润 -429,187,889.79  -31,819,994.77  -461,007,884.56

少数股东权益 -865,051.71  -83,612.84  -948,664.55

2012 年 9 月 30 日

固定资产 21,304,397.68  -12,582,475.35  8,721,922.33

其他应付款 225,349,001.86  20,056,673.98  245,405,675.84

未分配利润 -433,500,952.61  -32,709,772.20  -466,210,724.81

少数股东权益 -919,824.23  -107,206.98  -1,027,031.21

2012 年期末

固定资产 20,952,984.49  -12,404,645.49  8,548,339.00

其他应付款 231,901,084.17  20,991,234.72  252,892,318.89

未分配利润 -439,916,972.46  -33,264,020.33  -473,180,992.79

少数股东权益 -2,066,474.15  -131,859.88  -2,198,334.03

2013 年 3 月 31 日

固定资产 20,651,720.00  -12,226,815.63  8,424,904.37

其他应付款 233,866,087.64  21,947,157.53  255,813,245.17

未分配利润 -443,408,415.53  -34,016,698.64  -477,425,114.17

少数股东权益 -2,120,987.80  -157,274.52  -2,278,262.32

合并口径的利润表项目调整汇总表   金额单位：人民币元

期间 项目 调整前 调整金额 调整后

2009 年度 管理费用 8,053,555.79  -725,054.59  7,328,501.20

山东金泰集团股份有限公司   2013 年半年度报告

20

营业外支出 14,362.03  1,815,161.72  1,829,523.75

2010 年度
管理费用 9,313,113.07  -711,319.44  8,601,793.63

营业外支出 1,160.74  1,861,239.34  1,862,400.08

2011 年度

管理费用 9,470,029.43  -711,319.44  8,758,709.99

营业外支出 144,778.50  2,607,153.22  2,751,931.72

少数股东损益 -2,392,980.08  -40,108.22  -2,433,088.30

2012 年一季度

管理费用 1,984,610.71  -177,829.86  1,806,780.85

营业外支出   858,919.46  858,919.46

少数股东损益 -35,921.14  -21,268.25  -57,189.39

2012 年半年度

管理费用 4,284,514.60  -355,659.72  3,928,854.88

营业外支出 10,310.74  1,740,179.05  1,750,489.79

少数股东损益 1,527,928.37  -43,504.63  1,484,423.74

2012 年三季度

管理费用 6,428,716.90  -533,489.58  5,895,227.32

营业外支出 15,310.74  2,653,550.63  2,668,861.37

少数股东损益 1,473,155.85  -67,098.77  1,406,057.08

2012 年度

管理费用 9,954,374.42  -711,319.44  9,243,054.98

营业外支出 16,652.46  3,588,111.37  3,604,763.83

少数股东损益 326,505.93  -91,751.66  234,754.27

2013 年一季度

管理费用 1,968,340.14  -177,829.86  1,790,510.28

营业外支出   955,922.81  955,922.81

少数股东损益 -54,513.65  -25,414.64  -79,928.29

(二) 其他

   1、2013 年 3 月 26 日，公司第七届董事会第十七次会议已审议通过非公开发行股票相关议

案，并已于 2013 年 3 月 27 日披露相关议案；详见公司于 2013 年 3 月 27 日在上海证券交易所

网站（www.sse.com.cn）登载的非公开发行股票预案等相关公告。2013 年 5 月 13 日，公司召开

2013 年第一次临时股东大会，审议通过了非公开发行股票相关议案；详见公司于 2013 年 5 月

14 日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）登载的《2013 年第一次临时股东大会决议公告》。

截止目前，公司非公开发行股票的工作正常进行。

   2、2013 年 6 月 26 日，公司第八届董事会第一次会议审议通过《关于注销子公司的议案》，

决定将已停止营业的控股子公司济南恒基投资有限公司、济南恒基大药房有限公司、济南金泰

医药经营有限公司，控股子公司的控股子公司济南恒基永康医药有限公司、济南金泰兽药有限

公司予以注销，并已于 2013 年 6 月 27 日披露相关议案。详见公司于 2013 年 6 月 27 日在上海

证券交易所网站（www.sse.com.cn）登载的《第八届董事会第一次会议决议公告》。公司已于 2013

年 7 月 12 日在济南市工商行政管理局办理了上述拟注销公司的清算组备案手续。

[…]

为未实现融资收益。未实现融资收益在租赁期内各个期间采用实际利率法计算确认当期的融资收入。

   承租人：在租赁期开始日本公司将租赁资产公允价值与最低租赁付款额现值两者中较低者作为租入资

产的入账价值，将最低租赁付款额作为长期应付款的入账价值，其差额作为未确认融资费用。初始直接费

用计入租入资产价值。未确认融资费用在租赁期内各个期间采用实际利率法计算确认当期的融资费用。本

公司采用与自有固定资产相一致的折旧政策计提租赁资产折旧。

(二十四) 主要会计政策、会计估计的变更

1、 会计政策变更

无

2、 会计估计变更

无

(二十五) 前期会计差错更正

1、 追溯重述法

经公司董事会批准,公司于2013年4月24日编报了2012年度财务报表及附注（“原财务报表及附注”），

山东正源和信有限责任会计师事务所于 2013 年 4 月 24 日出具了“鲁正信审字(2013)第 1011 号” 带强调

事项段的无保留意见的审计报告（“原审计报告”）。2013 年 8 月 5 日，经公司第八届董事会第二次会

议批准进行会计差错追溯调整，并修改了公司于 2013 年 4 月 24 日报出的原 2012 年度财务报表及附注。

会计差错事项的性质：

①2013年公司的主管税务机关对公司因财务困难形成的税收滞纳金进行了测算。根据测算结果，截

止2012年12月31日，公司税收滞纳金为18,690,034.61元。经公司董事会批准，公司对漏记该项现时业务

山东金泰集团股份有限公司   2013 年半年度报告

49

应确认的负债导致的会计差错进行了更正并追溯调整。

②2013年公司的主管社保机关对公司因财务困难形成的社保滞纳金进行了测算。根据测算结果，截

止2012年12月31日，公司社保金滞纳金为2,301,200.11元。经公司董事会批准，公司对漏记该项现时业务

应确认的负债导致的会计差错进行了更正并追溯调整。

③2003 年 1 月 7 日，公司控股股东变更为北京新恒基投资管理集团有限公司，但公司四宗房屋建筑

物（2012 年 12 月 31 日账面价值 12,404,645.49 元）被公司原大股东实质性控制，并于同年被公司原大

股东因开发而拆除。根据律师出具的法律意见书，截止 2005 年 12 月 31 日，权利主张已超过诉讼时效。

为准确反映公司资产状况，经公司董事会批准，公司决定对上述四宗房屋建筑物予以核销，并对该项会计

差错进行了更正并追溯调整。

原财务报表更正情况：

2012 年 12 月 31 日合并资产负债表更正

项目 更正前 调整金额 更正后

 固定资产   20,952,984.49   -12,404,645.49   8,548,339.00

 其他应付款   231,901,084.17   20,991,234.72   252,892,318.89

 未分配利润   -439,916,972.46   -33,264,020.33   -473,180,992.79

归属于母公司股东权益   -246,742,623.37   -33,264,020.33  -280,006,643.70

 少数股东权益   -2,066,474.15   -131,859.88   -2,198,334.03

2011 年 12 月 31 日合并资产负债表更正

项目 更正前 调整金额 更正后

 固定资产   22,867,967.87   -13,115,964.93   9,752,002.94

 其他应付款   225,038,543.55   17,403,123.35   242,441,666.90

 未分配利润   -425,935,155.64   -30,478,980.06   -456,414,135.70

归属于母公司股东权益   -250,853,910.92   -30,478,980.06  -281,332,890.98

 少数股东权益   -2,392,980.08   -40,108.22   -2,433,088.30

2010 年 12 月 31 日合并资产负债表更正

 项目  更正前   调整金额  更正后

 固定资产   23,991,117.25   -13,827,284.37   10,163,832.88

 其他应付款   214,287,955.70   14,795,970.13   229,083,925.83

 未分配利润   -407,929,880.87   -28,623,254.50   -436,553,135.37

归属于母公司股东权益   -232,848,636.15   -28,623,254.50   -261,471,890.65

2009 年 12 月 31 日合并资产资产负债表更正

 项目  更正前   调整金额   更正后

 固定资产   24,906,683.15   -14,538,603.81   10,368,079.34

 其他应付款   204,597,245.26   12,934,730.79   217,531,976.05

 未分配利润   -392,590,216.93   -27,473,334.60   -420,063,551.53

归属于母公司股东权益   -217,508,972.21   -27,473,334.60   -244,982,306.81

2012 年度合并利润表更正

山东金泰集团股份有限公司   2013 年半年度报告

50

项目 更正前 调整金额 更正后

 管理费用   9,954,374.42   -711,319.44   9,243,054.98

 营业外支出   16,652.46   3,588,111.37   3,604,763.83

 利润总额   -13,655,310.89   -2,876,791.93   -16,532,102.82

 净利润   -13,655,310.89   -2,876,791.93   -16,532,102.82

归属于母公司所有者的净利润   -13,981,816.82   -2,785,040.27   -16,766,857.09

 少数股东损益   326,505.93   -91,751.66   234,754.27

2012 年半年度合并利润表更正

项目 更正前 调整金额 更正后

 管理费用  4,284,514.60 -355,659.72 3,928,854.88

 营业外支出   10,310.74 1,740,179.05 1,750,489.79

 利润总额  -1,724,805.78 -1,384,519.33 -3,109,325.11

 净利润  -1,724,805.78 -1,384,519.33 -3,109,325.11

归属于母公司所有者的净利润 -3,252,734.15 -1,341,014.70 -4,593,748.85

 少数股东损益  1,527,928.37   -43,504.63 1,484,423.74

2011 年度合并利润表更正

项目 更正前 调整金额 更正后

 管理费用   9,470,029.43   -711,319.44   8,758,709.99

 营业外支出   144,778.50   2,607,153.22   2,751,931.72

 利润总额   -20,398,254.85   -1,895,833.78   -22,294,088.63

 净利润   -20,398,254.85   -1,895,833.78   -22,294,088.63

归属于母公司所有者的净利润   -18,005,274.77   -1,855,725.56   -19,861,000.33

 少数股东损益   -2,392,980.08   -40,108.22   -2,433,088.30

2010 年度合并利润表更正

 项目   更正前   调整金额  更正后

 管理费用   9,313,113.07   -711,319.44   8,601,793.63

 营业外支出   1,160.74   1,861,239.34   1,862,400.08

 利润总额   -15,339,663.94   -1,149,919.90   -16,489,583.84

 净利润   -15,339,663.94   -1,149,919.90   -16,489,583.84

归属于母公司所有者的净利润   -15,339,663.94   -1,149,919.90   -16,489,583.84

2009 年度合并利润表更正

 项目   更正前   调整金额   更正后

 管理费用   8,053,555.79   -725,054.59   7,328,501.20

 营业外支出   14,362.03   1,815,161.72   1,829,523.75

 利润总额   3,146,545.47   -1,090,107.13   2,056,438.34

 净利润   3,146,545.47   -1,090,107.13   2,056,438.34

归属于母公司所有者的净利润   3,146,545.47   -1,090,107.13   2,056,438.34

2、 未来适用法

无

四、 税项：

(一) 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

山东金泰集团股份有限公司   2013 年半年度报告

51

增值税 按当期销项税与进项税额之差计缴 17%

营业税 按营业额 5%

城市维护建设税 按实际缴纳流转税 7%

企业所得税 按应纳税所得额 25%

教育费附加 按实际缴纳流转税 3%

地方教育费附加 按实际缴纳流转税 2%

水利建设基金 按实际缴纳流转税 1%

五、 企业合并及合并财务报表

(一) 子公司情况

1、 通过设立或投资等方式取得的子公司

单位:元 币种:人民币

子

公

司

全

称

子

公

司

类

型

注册

地
业务

性质
注册资本

经营

范围
期末实际

出资额

实

质

上

构

成

对

子

公

司

净

投

资

的

其

他

项

目

余

额

持股
比例
(%)

表决

权比

例(%)

是

否

合

并

报

表

少数股东权

益

少数股东

权益中用

于冲减少

数股东损

益的金额

从

母

公

司

所

有

者

权

益

冲

减

子

公

司

少

数

股

东

分

担

的

本

期

亏

损

超

过

少

数

股

东

在

该

子

公

司

期

初

所

有

者

权

山东金泰集团股份有限公司   2013 年半年度报告

52

益

中

所

享

有

份

额

后

的

余

额
济

南

恒

基

投

资

有

限

公

司

控

股

子

公

司

济南

市洪

楼西

路
29

号

投

资、

管理

咨询

20,000,000 投资 20,000,000  70.00 70.00 是 -754,136.19 18,752.82

济

南

恒

基

制

药

有

限

公

司

控

股

子

公

司

济南

市历

城区

山大

北路
56

号

制药 11,240,000

生

产：

片

剂，

硬胶

囊

剂，

膜剂

11,240,000  85.59 100.00 是 -2,590,519.79 156,772.29

济

南

恒

基

大

药

房

有

限

公

司

控

股

子

公

司

济南

市洪

楼西

路
29

号

药材 10,000,000

零售

药

材，

制

剂，

药品

10,000,000  51.00 60.00 是 1,363,682.07 290,475.06

济

南

金

泰

兽

药

有

限

公

司

控

股

子

公

司

的

控

股

子

公

司

济南

市长

清区

城关

镇小

柿子

圆村

药材 500,000

兽用

化学

原料

药，

溶液

剂，

粉散

剂

500,000  64.30 100.00 是 -357.00

济

南

恒

控

股

子

济南

市洪

楼西

药材 2,000,000
批发

中药

材 ,

2,000,000  64.30 100.00 是 -683,003.29

山东金泰集团股份有限公司   2013 年半年度报告

53

基

永

康

医

药

有

限

公

司

公

司

的

控

股

子

公

司

路
29

号

中成

药 ,

药

片 ,

制

剂 ,

抗生

素 ,

药

品 ,

生物

制品

济

南

金

泰

医

药

经

营

有

限

公

司

控

股

子

公

司

济南

市花

园路
90-3

号

药材 17,491,146

批

发、

零售

中药

材 ,

中成

药 ,

中药

饮

片 ,

化学

药制

剂 ,

抗生

素 ,

生化

药品

14,831,146  84.80 84.80 否

济南金泰医药经营有限公司于 2002 年 9 月 29 日停止经营，2005 年 12 月 1 日被吊销营业执照。
六、 合并财务报表项目注释

(一) 货币资金

单位：元

项目
期末数 期初数

人民币金额 人民币金额

现金： 92,257.45 43,786.30

人民币 92,257.45 43,786.30

银行存款： 9,498.49

人民币 9,498.49

合计 101,755.94 43,786.30